Salvador, Bahia
Terça-feira

05 de Outubro de 2021
Ano VIII • nº 1755

Página 5

ATO Nº 111, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,  RESOLVE convocar a Auditora  MARIA DO
CARMO  GALVÃO  DO  AMARAL,  cadastro  nº  120.356,  para  substituir  a
Conselheira CAROLINA MATOS ALVES COSTA, no período de 05 a 08/10/2021,
conforme sorteio realizado pela Secretaria Geral deste Tribunal, com participação
do Ministério Público de Contas.

GILDÁSIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

ATO Nº 112, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,  RESOLVE exonerar, a pedido,  CAROLINA
CARNEIRO PINHEIRO do  Cargo  em Comissão  de  Assistente  de  Gabinete  de
Conselheiro,  símbolo  TCE-04,  deste  Tribunal,  com  vigência  a  partir  de  01  de
outubro de 2021.

GILDÁSIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

ATO Nº 113, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais  e  regimentais,  RESOLVE exonerar,  a  pedido,  MARIA
AMÉLIA VIEIRA DA SILVA do Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete de
Conselheiro,  símbolo  TCE-04,  deste  Tribunal,  com  vigência  a  partir  de  01  de
outubro de 2021.

GILDÁSIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

ATO Nº 107, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 *
* Republicado por conter incorreções no original.

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no
exercício  da  Presidência  e  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,
RESOLVE designar  a  Comissão  indicada  pelo  Exmo.  Conselheiro  GILDÁSIO
PENEDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO, Relator das Contas a serem
prestadas pelo Exmo. Sr. Governador do Estado da Bahia, referentes ao exercício
de 2022,  composta pelos servidores  JOSÉ RAIMUNDO BASTOS DE AGUIAR,
Superintendente  Técnico,  BRUNO  MASCARENHAS  DA  SILVEIRA  VENTIM,
DENILSON MARTINS MACHADO, YURI MOISÉS MARTINS ALVES, ANTÔNIO
LUIZ CARNEIRO,  ISRAEL SANTOS DE JESUS, MAURÍCIO SOUZA FERREIRA
e MARCOS ANDRÉ SAMPAIO DE MATOS, Coordenadores de Controle Externo,
ANTÔNIO  JOSÉ  JESUS  DOS  SANTOS  e  JOSIMEIRE  LEAL DE  OLIVEIRA,
Gerentes de Auditoria, JOSUÉ LIMA DE FRANÇA, Auditor,  RITA DE CÁSSIA DE
ARAÚJO MELO, Auditor Estadual de Controle Externo, AUGUSTO GONÇALVES
DE SOUSA,  Gerente  de Informações  Estratégicas e  Apoio  à Auditoria,  NEUZA
ADORNO FARIAS,  Gerente  de  Biblioteca  e  Documentação,  ANE GLEIDE DA
CONCEIÇÃO  DE  ARAÚJO,  Assistente  Especializado  de  Biblioteca,  ANTONIO
MARCOS  CERQUEIRA  NAVARRO,  Assessor  de  Comunicação,  CRISTIANO
PEREIRA RODRIGUES, Assessor  Especial  e PAULO ROBERTO DOMINGUES
DE  FREITAS,  Auditor  Jurídico,  sob  a  coordenação  deste  último,  para  o
assessoramento ao Relator no exame das referidas Contas.

MARCUS VINÍCIUS DE BARROS PRESÍDIO
Conselheiro-presidente no exercício da Presidência

A marca do Tribunal  de Contas do Estado da Bahia (TCE) é composta de dois
triângulos encerrados por barras horizontais. A distribuição das figuras geométricas
sugere a simetria de uma balança, símbolo da justiça, e, por que não dizer, do
equilíbrio  orçamentário  e  das  contas  públicas.  As  barras  representam o  papel
fiscalizador  do  TCE,  órgão  auxiliar,  para  fins  de  controle  externo,  do  Poder
Legislativo.

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil